
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 

DETERMINAZIONE N. 128                                                       Valenza, 27 aprile 2022 

di impegno di spesa: 
imp. n. 191/2022 cap. 16010 di € 720,59 

Oggetto 

 

Impegno di spesa per la copertura dei costi di adesione ed utilizzazione della 
Piattaforma di negoziazione elettronica SINTEL, gestita da ARIA S.p.A. P.I. 
05017630152 - CIG Z5736230B1. 
 

Premesso che:  

l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 dispone per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’acquisto di beni e servizi mediante il 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero, mediante altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero, il sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, in particolare gli artt. 29 comma 2, 73 comma 4 e 74, la 
trasmissione, la pubblicazione e l’accesso relativo alla documentazione delle procedure di gara 
deve avvenire in via elettronica, per cui l’utilizzo di una piattaforma elettronica è obbligatoria per 
tutte le stazioni appaltanti nazionali al fine di espletare in via telematica le procedure di gara sopra 
soglia; 

la società ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia (di seguito, per brevità, anche “ARIA S.p.A.”) gestisce e mette a disposizione la 
Piattaforma di e-Procurement (composta da Sintel e da NECA), di proprietà della Regione 
Lombardia e le relative attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa; 

detta piattaforma è conforme alle prescrizioni in materia disposte dal Codice dell’Amministrazione 
Digitale di cui al D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii; 

la piattaforma di e-Procurement Sintel, è strumento di negoziazione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, 
che consente lo svolgimento di ogni tipologia di procedura di gara (per l’individuazione di un 
contraente) definita dalla normativa nazionale ed europea vigente, in cui ciascun Ente che opera, 
effettua le procedure di affidamento, utilizza l’Elenco Fornitori telematico e gli elenchi di fornitori 
qualificati e accreditati; 

la piattaforma di e-Procurement (NECA) è uno strumento tecnologico che consente all’utilizzatore, 
sotto la propria esclusiva direzione e responsabilità, la gestione dei contratti nascenti 
dall’aggiudicazione delle proprie procedure di gara indette in qualità di Stazione Appaltante; 

ritenuto opportuno aderire alla detta piattaforma SINTEL al fine di ampliare la platea di fornitori a 
disposizione dell'Ente-Parco; 



 

 

2 

considerato che nel corso del 2021 l'Ente Parco è ricorso alla negoziazione di contratti di appalto 
tramite la piattaforma SINTEL per un solo contratto; 

preso atto delle condizioni regolatrici dell'uso della piattaforma SINTEL, che prevedono un ristoro 
dei costi connessi all'utilizzazione della stessa a seconda del numero di negoziazioni condotte e, in 
particolare, che determinano il costo per la prima fascia di uso (da 0 a 49 negoziazioni) in € 590,65 
+ IVA di legge € 129,94; 

considerato che gli oneri economici trovano copertura finanziaria mediante assunzione del 
seguente impegno di spesa: € 720,59 oneri fiscali inclusi (IVA 22%), sul capitolo 16010 del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura; 

ritenuto opportuno impegnare le risorse necessarie a coprire i costi di utilizzazione per un totale di 
€ 720,59 in favore di Aria S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti • Società 
unipersonale, Via Torquato Taramelli, 26 20124 Milano • www.ariaspa.it • 
protocollo@pec.ariaspa.it • Partita IVA 05017630152 • Iscritta al R.E.A. al n° 1096149; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 

 

di impegnare le risorse necessarie a coprire i costi di utilizzazione per un totale di € 720,59 in 
favore di Aria S.p.A. Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti • Società unipersonale, 
Via Torquato Taramelli, 26 20124 Milano • Tel. +39 02 39331.1 • Fax. +39 02 39331.250 • 
www.ariaspa.it • protocollo@pec.ariaspa.it • Partita IVA 05017630152 • Iscritta al R.E.A. al n° 
1096149; 

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento del servizio di noleggio 
della recinzione, il seguente impegno di spesa: € 720,59 oneri fiscali compresi (IVA 22%), sul 
capitolo 16010 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata 
copertura; 
 
di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettanti ad Aria S.p.A., sulla base delle modalità 
previste nel regolamento di utilizzo della Piattaforma SINTEL, a fronte dell'emissione di regolare 
fattura elettronica; 

 
 



 

 

3 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim  
DANIELE PIAZZA 

 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 

                                     Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

